

Sprawozdanie Zarządu

Sekcji Speleologicznej Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika z działalności w okresie październik 2011 – październik 2012

W okresie sprawozdawczym Zarząd Sekcji, wybrany w październiku 2011 r., działał w składzie: Elżbieta Dumnicka – przewodnicząca, Wojciech Wróblewski - (sekretarz) oraz członkowie: Michał Gradziński, Jan Urban, Adam Kapturkiewicz, Józef Partyka, Andrzej Tyc a także – jako organizator sympozjum speleologicznego: Joachim Szulc. Zarząd ten był odpowiedzialny za organizację obecnego, 46. Sympozjum Speleologicznego na Górze Świętej Anny.

Poprzednie, 45. Sympozjum Speleologiczne, odbyło się w dniach 20-23 października w Ojcowie. Zbiegło się ono z 55. rocznicą prawnej ochrony Doliny Prądnika a dotyczyło rozwoju jaskiń, zjawisk krasowych oraz archeologicznych i przyrodniczych aspektów Ojcowskiego Parku Narodowego. Podczas sesji referatowych zaprezentowano łącznie 31 referatów oraz 5 posterów. Pierwsza sesja referatowa poświęcona była badaniom zjawisk krasowych oraz jaskiń na terenie Ojcowskiego Parku Narodowego. Podczas kolejnych sesji referowano wyniki prac geologicznych, hydrogeologicznych, biologicznych, archeologicznych związanych z krasem i jaskiniami w innych częściach Polski i świata oraz wygłoszono serię referatów dotyczących nazewnictwa jaskiń.

W trakcie sesji terenowych uczestnicy sympozjum mieli okazję kolejno odwiedzić: w dniu 21.10.2011: Wąwóz Jamki, Jamę Ani, Jaskinię Białą oraz Jaskinię Krakowską; w dniu 22.10.2011: Dolinę Sąspowską (odsłonięcie martwicy wapiennej), Jaskinię Ciemną, Górę Koronną, Jaskinię Okopy Wielką Dolną, Górę Okopy, Jaskinię Okopy Górną, Wąwóz smardzewski, Jaskinię Puchacza oraz Bramę Krakowską; w dniu 23.10.2011: Jaskinię Koziarnię, ponor Łykawiec, Wąwóz Stodoliska z źródłem pod Stokową Skalą, Jaskinię w Ogrojcu, Jaskinię Maszycką oraz Jaskinię Zamieszkałą (z chatą pustelnika).

W Sympozjum wzięła udział wyjątkowo duża liczba uczestników – 106 osób wraz z organizatorami. Sympozjum zorganizowane zostało – pod auspicjami Zarządu Sekcji – przez Ojcowski Park Narodowy, Instytut Nauk Geologicznych UJ (Kraków), Instytut Ochrony Przyrody PAN (Kraków), Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN (Kraków) przy współpracy Komitetu Badań Czwartorzędu PAN, oraz Sekcji Tatarnictwa Jaskiniowego KW Kraków. Przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego był. Józef Partyka, któremu pomagali: Michał Gradziński, Jan Urban, Paulina Minor oraz Wojciech Wróblewski zaś podczas sesji

terenowych również: Krzysztof Sobczyk, Ewa Stworzewicz, Małgorzata Ślusarz, Marcin Wawryka-Drohobycki, Michał Wojenka, Piotr Wojtal oraz Sławomir Zagórski.

Podczas Sympozjum uczczono 50-lecie działalności naukowej profesor Teresy Madeyskiej oraz pamięć zmarłego wiosną 2011 roku Mariusza Szelerewicza. Po wielu latach zostały wręczone medale im. Marii Markowicz-Łohinowicz autorom znaczących publikacji z zakresu badań jaskiń i krasu prowadzonych w ostatnich latach. Medale otrzymali: A. Ciszewski, K. Cyrek, Ł. Czyżewski, M. Gradziński, T. Madeyska, J. Mirosław-Grabowska, A. Nadachowski, Z.J. Ryn, P. Socha, K. Stefaniak, M. Sudoł, M. Szelerewicz (pośmiertnie), A. Tyc i M. Żarski.

W trakcie Sympozjum Speleologicznego, w dniu 22.10.2011 r. odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze członków Sekcji Speleologicznej PTP im. Kopernika, podczas którego wybrano nowy Zarząd na najbliższe 3 lata. Ponadto członkowie Sekcji wysłuchali i zaaprobowali sprawozdanie z działalności Zarządu Sekcji. Jako miejsce następnego sympozjum zaproponowano Górę Świętej Anny, gdzie też ono obecnie się odbywa. Z przebiegu Sympozjum sporządzone zostały dwa sprawozdania, które opublikowano w 3 numerze (2011) kwartalnika „Jaskinie”, w 28 numerze (2012) czasopisma „Zacisk” oraz 2 numerze (2012) Przeglądu Geologicznego.

W okresie sprawozdawczym aktualizowana była strona internetowa Sekcji Speleologicznej (adres: <http://www.ssb.strefa.pl/ssptp>).

Członkowie Sekcji podjęli inicjatywę uczestniczenia w pracach Komisji Nazw Miejscowości i Obiektów Fizjograficznych przy MSWiA nad nazwami jaskiń. W dniu 24.04.2012 r. Andrzej Kasza, jako reprezentant Sekcji Speleologicznej, uczestniczył w zebraniu tej Komisji, podczas którego zaproponowano i uzgodniono nazwy jaskiń z obszaru Niecki Nidziańskiej, Nizu Polskiego oraz Gór Świętokrzyskich. W kolejnym posiedzeniu, podczas którego zaplanowano omawianie nazw jaskiń tatrzańskich, nie wziął udziału zarówno przedstawiciel Sekcji jak i TPN. W najbliższym czasie omówione zostaną nazwy jaskiń beskidzkich a reprezentantami Sekcji do uzgodnienia ich nazw zostali wybrani: Tomasz Mleczek i Sebastian Korczyk.

Sekcja Speleologiczna podjęła się współpracy przy organizacji 4 przed- i pokongresowych wycieczek w ramach 16 Światowego Kongresu Speleologicznego, który odbędzie się w Brnie w 2013 roku. Program wycieczek obejmuje tematykę: paleokrasu przedpola Karpat (organizatorzy: Joachim Szulc, Michał Gradzinski, Andrzej Tyc, Jan Urban), rozwoju i speleogenezy jaskiń wzdłuż południkowego trawersu przez Karpaty centralne i ich północne przedpole (organizatorzy: Michał Gradziński, Andrzej Tyc); krasu tatrzańskiego

(organizatorzy: Grzegorz Barczyk, Ditta Kicińska, Helena Hercman) oraz jaskiń niekrasowych we fliszu Karpat zewnętrznych (organizator: Jan Urban).

Przewodnicząca
Sekcji Speleologicznej PTP im. Kopernika
dr hab. Elżbieta Dumnicka

Sekretarz
Sekcji Speleologicznej PTP im. Kopernika
mgr Wojciech Wróblewski